
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

 

 

 

 

 

Empresas  

SOCIEDADE COMERCIAL E IMPORTADORA HERMES S.A. 

MERKUR EDITORA LTDA. 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0398439-14.2013.8.19.0001 

Período:  Outubro de 2014 

  



 
 
 

 2 

EXMO. DR. JUIZ DE DIREITO DA 7ª VARA EMPRESARIAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

CARLOS GUSTAVO MARTINEZ THOMAZ BRAGA ,  CLEVERSON DE 

LIMA NEVES e  GUSTAVO BANHO LICKS ,  honrosamente nomeados 

Administradores Judiciais pelo MM. Juízo  no processo em curso, vêm, na 

presente oportunidade, apresentar o relatório das atividades das Recuperandas 

referente ao mês de outubro de 2014, assim disposto:  

 

I  – Considerações Preliminares:  

 

Destacam-se os seguintes eventos ocorridos em outubro de 2014:  

-  Os Administradores Judiciais receberam, em seus escritór ios, os 

seguintes documentos, posteriormente remetidos às Recuperandas:  

1.  Notif icação n° 0795/2014, da 2ª Vara do Trabalho de Nova 

Iguaçu, processo 0001024-10.2012.5.01.0222, autor Maria Lúcia Magalhães 

Félix.  

2.  Notif icação PJe-JT,  da 5ª Turma, processo 0010497-

31.2013.5.01.0013, recorrente Pol iane Pereira de Senna.  

3.  Mandado de intimação n° 0284/2014, da 34ª Vara do 

Trabalho do Rio de Janeiro, processo 0001109-75.2012.5.01.003,  autor Viviane 

de Oliveira de Souza. 

4.  Notif icação n° 2197/2014, da 29ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0000067-69.2013.5.01.0029, autor Fabiana Carneiro Martins;  



 
 
 

 3 

5. Notif icação n° 2193/2014, da 29ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0000067-69.2013.5.01.0029, autor Fabiana Carneiro Martins 

6.  Mandado de citação PJe-JT, da 27ª Vara do Trabalho do Rio 

de Janeiro, processo 0010033-28.2014.5.01.0027, reclamante Anderson José da 

Silva 

7.  Notif icação PJe-JT,  da 18ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro,  processo 0011077-46.2013.5.01.0018, reclamante Leonardo Martins 

Rezende. 

-Os Administradores Judiciais manifestaram-se acerca das 

Impugnações e Habi l itações de Créditos Retardatárias conforme tabela abaixo:  

 

PROCESSO HABILITANTE / IMPUGNANTE 

0250866-35.2014.8.19.0001 BOTAFOGO 31 ULTOLIDADES DE LAZER LTDA 

0190133-06.2014.8.19.0001 TELESYSTEM ELETRONIC DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

0236687-96.2014.8.19.0001 CESDE INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRODOMETICOS LTDA 

0277094-47.2014.8.19.0001 MARINA PIRES 

0217975-58.2014.8.19.0001 MLOG ARMAZEM GERAL LTDA 

0292085-28.2014.8.19.0001 WETON LUIZ ANDRADE CONCEICAO 

0250795-33.2014.8.19.0001 OURENSE DO BRASIL INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE METAL PLASTICO LTDA 

0239083-46.2014.8.19.0001 LUCY GARCIA 

0288317-94.2014.8.19.0001 MARLEI DA SILVA FELICIANO 

0236628-11.2014.8.19.0001 INGRAM MICRO BRASIL LTDA  

0236498-21.2014.8.19.0001 ALLIED ADVANCED TECHNOLOGIES S.A.  

0230380-29.2014.8.19.0001 SAMSUNG ELETRONICA DA AMAZONIA LTDA  

0218701-32.2014.8.19.0001 PLURAL INDUSTRIA GRAFICA LTDA 

0216188-91.2014.8.19.0001 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A 

0218655-43.2014.8.19.0001 PRAZO SISTEMAS E SERVICOS LTDA  

0215239-67.2014.8.19.0001 WHEATON BRASIL VIDROS S/A 

 

 



 
 
 

 4 

-Os Administradores Judiciais responderam os seguintes 

atendimentos aos credores das Recuperandas:  

Para Assunto Respondido  

'Edson Leonardi' RES: Opção dos credores 01/09/2014 

'Monique Fernandes' 
RES: Recuperação Judicial - Sociedade Comercial e Importadora 
Hermes  

02/09/2014 

'Débora Nogueira Lino' RES: Ata Assembleia - Hermes 03/09/2014 

gisnaldo.silva@agis.com.br RES: Planos de Recuperação - HERMES 03/09/2014 

'André Luiz Oliveira' RES: Termo de Opção - Plano de Recuperação 04/09/2014 

'Luciana Posser - Calçados Beira Rio S/A' RES: Recuperação judicial Grupo Hermes 04/09/2014 

rubia@ldgadvogados.com.br RES: Recuperação da HERMES - termo de opção - URGENTE 04/09/2014 

rubia@ldgadvogados.com.br RES: Recuperação da HERMES - termo de opção - URGENTE 04/09/2014 

'Claudio Aricodemes Silva Junior' RES: Habilitação de crédito 09/09/2014 

'Cristiane Aparecida Papa' RES: Recuperação Judicial - Hermes - credito habilitado Samsung 09/09/2014 

'Daniel Machado' 
RES: RJ HYATS COMÉRCIO LTDA. X RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
SOCIEDADE COM. IMP HERMES S/A. 

09/09/2014 

'Edson Leonardi' RES: Recuperação Judicial Hermes e Merkur 09/09/2014 

gisnaldo.silva@agis.com.br RES: Planos de Recuperação - HERMES 09/09/2014 

'Luciana Posser - Calçados Beira Rio S/A' RES: Recuperação judicial Grupo Hermes 09/09/2014 

'Luciana Posser - Calçados Beira Rio S/A' RES: Recuperação judicial Grupo Hermes 09/09/2014 

'Myrian Luz' RES: Rec Jud - Hermes 09/09/2014 

gisnaldo.silva@agis.com.br RES: Planos de Recuperação - HERMES 10/09/2014 

'Andre Candido' RES: Termo de escolha dos planos 11/09/2014 

'erca aluminios' 
RES: GRUPO HERMES - RECUPERAÇÃO JUDICIAL n. 0398439-
14.2013.8.19.0001 - ASSEMBLEIA DE CREDORES 

11/09/2014 

'Luzia Palmeira Soares' RES: Prazo para manifestação de opção de pagamento 11/09/2014 

'Paulo Begalli' 
RES: GRUPO HERMES - RECUPERAÇÃO JUDICIAL n. 0398439-
14.2013.8.19.0001 - ASSEMBLEIA DE CREDORES 

11/09/2014 

'Paulo Begalli' 
RES: GRUPO HERMES - RECUPERAÇÃO JUDICIAL n. 0398439-
14.2013.8.19.0001 - ASSEMBLEIA DE CREDORES 

11/09/2014 

'Renata Ferreira' RES: Carta recebida 11/09/2014 

'Adriana vitor chaves' RES: ADRIANA DAY TIME 12/09/2014 

'Adriana vitor chaves' RES: ADRIANA DAY TIME 12/09/2014 

'Rafael Basso' RES: Recuperação Judicial Hermes S.A. - 12/09/2014 

'Administrativo' RES: Hermes 15/09/2014 

'Aparecido Balsalobre' RES: Plano de recuperação judicial Hermes 16/09/2014 



 
 
 

 5 

'Tania Cazzamatta'; 
hermes@hermes.com.br; 'Frederico 

Price Grechi' 

RES: PROGRAMA DE PAGAMENTO / PLANO DE RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL GRUPO HERMES/ DITADO EM 25/08/2014. 

16/09/2014 

'alessandro dierings dos santos' RES: Processo 105/1.11.0001441-2 - Comarca de Ibirubá/RS 19/09/2014 

'Andre Candido' RES: Carta de Cadastro 19/09/2014 

'Luiz Renato - Brazilio Bacellar' 
RES: RJ Grupo Hermes - Embatiba Indústria e Comércio Ltda. 
(Credor - Classe III) 

19/09/2014 

'Meire Freua' RES: No. Detector do crédito Quirografario 22/09/2014 

Vandressa.Gomes@eulerhermes.com RES: Informações RJ Soc Hermes 22/09/2014 

Vandressa.Gomes@eulerhermes.com RES: Informações RJ Soc Hermes 22/09/2014 

'Gladson Mota' RES: Hermes 23/09/2014 

'Gustavo Loureiro' RES: Dúvida - Formalização de Opção e Prestador de Serviços 23/09/2014 

'Gustavo Loureiro' 
RES: RES: Dúvida - Formalização de Opção e Prestador de 
Serviços 

23/09/2014 

Vandressa.Gomes@eulerhermes.com RES: Informações RJ Soc Hermes 23/09/2014 

'Andre Candido' RES: Recuperação 24/09/2014 

'Luiz Renato - Brazilio Bacellar' 
RES: RJ Grupo Hermes - Embatiba Indústria e Comércio Ltda. 
(Credor - Classe III) 

24/09/2014 

'Andre Candido' RES: Carta de conta corrente 25/09/2014 

'Iracema Fernandes' 
RES: Processo de Recuperação Judicial nº 0398439-
14.2013.8.19.0001 

25/09/2014 

'Lisian Karen Roda' RES: credora quirografária MULTILASER 25/09/2014 

'Lisian Karen Roda' RES: credora quirografária MULTILASER 29/09/2014 

 

I I  – Relatório Financeiro:  

A seguir,  serão evidenciadas as receitas, as despesas,  o resultado 

econômico, o ativo e o passivo, apurado no mês de outubro de 2014, como se 

segue:  

Receitas:  

a)  A receita l íquida operacional auferida pelas Recuperandas no 

período sob análise total izou R$ 21.308 mil (vinte um milhões,  

trezentos e oito mil),  tendo a Hermes auferido R$ 15.212 mil 

(quinze milhões, duzentos e doze mil) enquanto a Merkur obteve 



 
 
 

 6 

R$ 6.096 mil (seis milhões, oitocentos e sessenta e um mil  reais),  

conforme gráfico abaixo e anexos:  

 

 

b)  Até outubro de 2014, a receita l íquida operacional  das 

Recuperandas perfaz o total de R$ 172.639 mil  (cento e setenta e 

dois milhões, seiscentos e trinta e nove mil reais),  conforme 

gráfico abaixo e anexos:  

 

 

R$ 7.651
R$ 9.745

R$ 11.167

R$ 11.065

R$ 13.111

R$ 11.706

R$ 16.010

R$ 13.395
R$ 14.313

R$ 15.212

R$ 4.052
R$ 4.920 R$ 4.313

R$ 4.349

R$ 5.037
R$ 3.873

R$ 5.650

R$ 5.113

R$ 5.861

R$ 6.096

jan/14 fev/14 mar/14 abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14 set/14 out/14

Receita Operacional Líquida 2014
(em milhares de reais)

HERMES MERKUR

R$ 123.375

R$ 49.264

Receita líquida acumulada 2014

HERMES

MERKUR



 
 
 

 7 

Despesas:  

a)  Os custos das mercadorias e serviços, despesas operacionais, 

resultado f inanceiro e provisões para IR e CSLL incorridos pelas 

Recuperandas no período sob análise total izaram R$ 35.358 mil 

(trinta e cinco milhões, trezentos e cinquenta e oito mil  reais),  

tendo as despesas da Hermes total izado R$ 31.093 mil (tr inta e 

um milhões, noventa e três mil reais) enquanto as da Merkur 

alcançaram R$ 4.265 mil (quatro milhões, duzentos e sessenta e 

cinco mil ),  conforme gráfico abaixo e anexos:  

 

 

b)  Até outubro de 2014, o somatório dos custos das 

mercadorias e serviços, despesas operacionais, resultado 

f inanceiro e provisões para IR e CSLL das Recuperandas alcança o 

montante de R$ 313.396 mil (trezentos e treze milhões, 

trezentos e noventa e seis mil  reais),  conforme gráf ico abaixo e 

anexos:  

R$ 18.541

R$ 21.323

R$ 18.308

R$ 22.390

R$ 21.837

R$ 16.412

R$ 41.711

R$ 26.911

R$ 46.035

R$ 31.093

R$ 5.275

R$ 3.832

R$ 5.640

R$ 4.494 R$ 4.157

R$ 5.862

R$ 4.983

R$ 5.111

R$ 5.216
R$ 4.265

jan/14 fev/14 mar/14 abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14 set/14

Despesa Total 2014
(em milhares de reais)

HERMES MERKUR



 

Resultado Econômico

a)  O resultado econômico obtido pelas Recuperandas 

outubro

milhões, c inquenta mil reais

saldo negativo de R$ 

setecentos e cinquenta e nove mil reais

(R$ 12.113)

(R$ 22.603)

(R$ 31.071)

jan/14 fev/14 mar/14

 

 

Resultado Econômico:  

O resultado econômico obtido pelas Recuperandas 

outubro de 2014 foi  negativo em R$ 14.050

milhões, c inquenta mil reais),  perfazendo no exercício de 2014 

saldo negativo de R$ 140.759 mil  (cento e quarenta milhões, 

setecentos e cinquenta e nove mil reais);  

2014

R$ 264.561

R$ 48.835

Despesa Total 2014

MERKUR

HERMES

(R$ 31.071)

(R$ 42.541)

(R$ 50.387)

(R$ 57.084)

(R$ 82.118)

(R$ 95.632)

(R$ 126.709)

mar/14 abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14

Resultado econômico acumulado 2014
(em milhares de reais)

 
 
 

8 

 

O resultado econômico obtido pelas Recuperandas em 

14.050 mil  (quatorze 

,  perfazendo no exercício de 2014 o 

e quarenta milhões, 

 

MERKUR

HERMES

(R$ 95.632)

(R$ 126.709)
(R$ 140.759)

ago/14 set/14 out/14



 
 
 

 9 

 

b)  Ao final de outubro de 2014, o resultado econômico 

acumulado pelas Hermes apresentou uma diminuição de 12,67% 

(doze vírgula sessenta e sete por cento) em relação ao obtido no 

mês anterior enquanto a Merkur, no mesmo período, apresentou 

um aumento em seu resultado econômico de 130,41% (cento e 

trinta vírgula quarenta e um por cento).  

Ativo:  

a)  Ao f inal do mês de outubro de 2014, a Hermes possuía um 

saldo total de Ativos de R$ 199.165 mil  (cento e noventa e nove 

milhões, cento e sessenta e cinco mil),  sendo que o ativo 

circulante correspondia a 55,41% (cinquenta e cinco vírgula 

quarenta e um por cento) deste total,  conforme tabela abaixo e 

anexo I:  

ATIVO R$ 199.165  

CIRCULANTE R$ 110.363  

Caixas e equivalentes R$ 34.287 

Contas a receber de clientes R$ 33.231 

Instrumentos Financeiros derivativos   

Estoques R$ 14.110 

Impostos a recuperar R$ 10.956 

Despesas Antecipadas R$ 1.292 

Outros Créditos R$ 16.487 

NÃO CIRCULANTE R$ 88.802  

Depósitos judiciais R$ 8.563 

Empréstimos a receber R$ 3.964 

Imobilizado R$ 73.242 

Intangível R$ 3.033 

 



 
 
 

 10

b)  Ao f inal do mês de outubro de 2014, a Merkur possuía um saldo 

total de Ativos de R$ 50.240 mil (cinquenta milhões,  duzentos e 

quarenta mil  reais) sendo o ativo circulante 89,55% (oitenta e nove 

vírgula  cinquenta e c inco por cento)  deste tota l,  conforme tabela 

abaixo e anexo I I:  

 

ATIVO R$ 50.240  

CIRCULANTE R$ 44.989  

Caixas e equivalentes R$ 334 

Contas a receber de clientes R$ 38.854 

Instrumentos financeiros derivativos   

Estoques   

Impostos a recuperar R$ 5.074 

Despesas Antecipadas   

Outros Créditos R$ 727 

NÃO CIRCULANTE R$ 5.251  

Depósitos judiciais R$ 48 

Empréstimos a receber   

Imobilizado R$ 1.059 

Imposto de renda e contribuição social 
diferidos R$ 4.144 

 
 
 

Passivo Exigível  e Patrimônio Líquido:  

 

a)  A Hermes possuía, ao f inal  do mês de outubro de 2014, o saldo 

de R$ 199.164 mil (cento e noventa e nove milhões, cento e 

sessenta e quatro mil  reais)  no Passivo exigível e Patrimônio 

Líquido, conforme tabela abaixo e anexo I :  

 



 
 
 

 11

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 199.164  

CIRCULANTE R$ 588.188  

Fornecedores R$ 270.727 

Empréstimos e Financiamentos R$ 127.754 

Instrumentos financeiros derivativos R$ 60 

Debêntures R$ 115.002 

Salários e encargos trabalhistas R$ 3.943 

Impostos, taxas e contribuições R$ 22.209 

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 265 

Dividendos e participações propostos R$ 301 

Outras contas a pagar R$ 47.927 

NÃO CIRCULANTE R$ 175.372  

Empréstimos e Financiamentos R$ 72.476 

Debêntures R$ 74.962 

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 443 

Imposto de renda e Contribuição social diferidos   

Provisões R$ 27.491 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (R$ 564.396) 

Capital social R$ 70.050 

Lucros (Prejuízos) Acumulados (R$ 634.446) 

 

b)  Verif ica-se que o somatório das obrigações da Recuperanda 

para com terceiros, no período em questão, alcançou a monta de 

R$ 763.560 mil (setecentos e sessenta e três milhões,  quinhentos 

e sessenta mil reais);  

 

c)  Ao final do mês de outubro de 2014, a Merkur apresentava 

saldo de R$ 50.241 mi l (cinquenta milhões,  duzentos e quarenta e 

um mil  reais)  no Passivo exigível e Patr imônio Líquido, conforme 

tabela abaixo e anexo II:  

 



 
 
 

 12

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 50.241  

CIRCULANTE R$ 43.175  

Fornecedores R$ 32.735  

Empréstimos e Financiamentos R$ 193  

Salários e encargos trabalhistas R$ 1.928  

Impostos, taxas e contribuições R$ 711  

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 14  

Dividendos e participações propostos R$ 7.594  

NÃO CIRCULANTE R$ 2.346  

Empréstimos e Financiamentos R$ 386  

Obrigações Fiscais - Parcelamentos R$ 347  

Imposto de renda e Contribuição social diferidos R$ 979  

Provisões R$ 634  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 4.720  

Capital social R$ 4.603  

Reserva de Lucros R$ 14.551  

Lucros (Prejuízos) Acumulados (R$ 14.434) 

 

 

 

d)  Verif ica-se que o somatório das obrigações da Recuperanda 

para com terceiros,  ao f inal do mês sob análise, alcançava a 

monta de R$ 44.542 mil (quarenta e quatro milhões, quinhentos 

e quarenta e dois mi l reais);  

 

e)  O grau de endividamento total da Hermes alcança 383,38% 

(trezentos e oitenta e três vírgula trinta e oito por cento), 

enquanto o endividamento total da Merkur alcança 90,61% 

(noventa vírgula sessenta e um por cento).  

 



 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no 

momento. 

CARLOS GUSTAVO M
OAB/RJ 109.655

jan/14 fev/14 mar/14

243,07% 251,70% 261,55%

93,37% 91,14%

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no 

 

Rio de Janeiro, 06 de abril  de 2015. 

 
 
 

CARLOS GUSTAVO M. T. BRAGA CLEVERSON DE LIMA NEVES
109.655 OAB/RJ 69.085

 
 
 

GUSTAVO BANHO LICKS 
CRC-RJ 087.155/O-7 

OAB/RJ 176.184 
 

mar/14 abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14

261,55% 265,87% 278,03% 276,16%
301,13%

328,94%

93,94% 94,06% 92,27% 96,51% 95,12% 95,02%

Evolução do Endividamento

Hermes Merkur

 
 
 

13

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no 

CLEVERSON DE LIMA NEVES 
OAB/RJ 69.085 

ago/14 set/14 out/14

352,06%
383,38%

95,02% 93,91% 90,61%


